

生命保険会社 2018年3月期決算案発表 共通質問

①契約の状況等

		2017年3月期	2017年9月期	2018年3月期
新契約年換算保険料	(百万円)	78,127 (△ 8.1%)	32,391 (△ 16.4%)	73,073 (△ 6.5%)
うち第三分野	(百万円)	15,718 (0.0%)	5,991 (△ 26.0%)	12,984 (△ 17.4%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	820,856 (5.1%)	833,509 (4.2%)	848,823 (3.4%)
うち第三分野	(百万円)	187,449 (4.3%)	189,603 (3.0%)	191,895 (2.4%)
保険料等収入	(百万円)	956,733 (△ 6.9%)	480,491 (0.6%)	1,059,269 (10.7%)
うち個人保険分野	(百万円)	947,987 (△ 7.2%)	476,351 (0.5%)	1,050,339 (10.8%)
うち団体保険分野	(百万円)	6,041 (12.9%)	3,107 (9.4%)	6,386 (5.7%)
新契約高	(百万円)	4,957,505 (△ 3.8%)	2,230,727 (△ 8.9%)	5,287,977 (6.7%)
保有契約高	(百万円)	45,334,192 (5.1%)	46,219,136 (4.8%)	47,253,441 (4.2%)
解約・失効高	(百万円)	1,839,385 (△ 4.8%)	873,448 (△ 5.3%)	2,250,823 (22.4%)
解約・失効率(契約高ベース)	(%)	4.27 (0.45ポイント低下)	1.93 (0.21ポイント低下)	4.97 (0.70ポイント上昇)

*保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険。

*()内は前年同期比増減率(解約・失効率は前年同期比増減ポイント)。

*解約・失効は、復活契約を失効と相殺せずに算出。

*保険料等収入は損益計算書ベース。

*保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料。

*年換算保険料の対象は個人保険と個人年金。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

②資産の状況等

		2017年3月末	2017年9月末	2018年3月末
総資産	(百万円)	8,873,613 (10.4%)	9,208,334 (10.1%)	9,567,689 (7.8%)
実質資産負債差額(A)	(億円)	26,569 (△ 17.6%)	26,122 (△ 23.0%)	28,597 (7.6%)
実質資産負債差額(B)	(億円)	11,853 (2.5%)	12,036 (2.4%)	12,422 (4.8%)
ソルベンシー・マージン比率	(%)	2,568.8 (154.0ポイント低下)	2,631.8 (142.6ポイント低下)	2,624.3 (55.5ポイント上昇)

*当社は長期保険契約から生じる負債の特性に鑑み、資産負債とも時価評価し統合的なALM管理を行っています。その結果、国債を中心とした長期債券に投資し、十分な流動性資産を確保した上で、その多くを満期保有目的の債券に区分しています。「実質資産負債差額」は、監督官庁が、経営の健全性の観点から業務停止命令等が発出する際の基準としているものですが、この実質資産負債差額(表記の「実質資産負債差額(A)」)は、資産については満期保有目的の債券を含め時価評価する一方で、負債は時価評価していないため、ALM管理の成果が適切に反映されません。監督官庁は、適切なALM管理を行っている場合には、満期保有目的の債券および責任準備金対応債券の含み損益を除外してこれを評価することを明らかにしており、当社は、当該基準に従って計算した実質資産負債差額(表記の「実質資産負債差額(B)」)も記載しています。

*()内は前年同期比増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)。

③基礎利益・順ざや・利回り等

		2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期予想
基礎利益	(百万円)	83,831 (94.9%)	81,384 (△ 2.9%)	減少

*()内は前年同期比増減率。

		2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期予想
順ざや額(負債の場合は逆ざや額)	(億円)	154 (1)	177 (23)	減少

*()内は前年同期比増減実額。

		2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期予想
基礎利益上の運用収支等の利回り	(%)	2.24	2.22	低下
運用利回り(一般勘定)	(%)	1.81	1.63	上昇
平均予定利率	(%)	2.00	1.97	低下

④準備金

		2017年3月末	2017年9月末	2018年3月末
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	7,847,480 (586,114)	8,160,498 (658,485)	8,476,160 (628,679)
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	6,876,127 (453,378)	7,097,531 (437,037)	7,369,232 (493,105)
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	971,353 (132,735)	1,062,967 (221,447)	1,106,927 (135,574)
価格変動準備金	(百万円)	46,005 (1,744)	46,909 (1,868)	47,929 (1,924)
危険準備金	(百万円)	82,463 (7,296)	86,076 (7,439)	89,915 (7,451)
危険準備積立金	(百万円)	- (-)	- (-)	- (-)
価格変動積立金	(百万円)	- (-)	- (-)	- (-)

*()内は前年同期比増減実額。

⑤含み損益

		2017年3月末	2017年9月末	2018年3月末
有価証券	(百万円)	1,644,961 (△ 626,204)	1,583,729 (△ 828,516)	1,786,723 (141,761)
うち国内株式	(百万円)	13,396 (1,357)	16,143 (5,186)	16,982 (3,585)
うち国内債券	(百万円)	1,653,185 (△ 591,652)	1,576,684 (△ 812,035)	1,788,148 (134,963)
うち外国証券	(百万円)	△ 21,768 (△ 35,914)	△ 9,206 (△ 21,643)	△ 18,528 (3,240)
不動産	(百万円)	69,664 (14,474)	70,562 (14,446)	68,400 (△ 1,264)

*有価証券の含み損益は、売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるものについて、満期保有目的、責任準備金対応債券の差損益およびその他有価証券評価差額の

合計値を記載。また、有価証券合計欄については、金銭の信託内の有価証券を含む。

*不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価後の水準を記載。

*()内は前年同期比増減実額。

⑥運用実績

		2017年度実績	
国内株式	(百万円)	31,114	(1,503)
国内債券	(百万円)	9,185,284	(589,761)
外国株式等	(百万円)	23,149	(△ 1,804)
外国債券	(百万円)	350,998	(97,581)
不動産	(百万円)	154,470	(△ 26,460)

* ()内は前年同期比増減実額。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準(18年3月末時点)

		2018年3月末	
日経平均株価	(円)		7,513
TOPIX	(ポイント)		601
国内債券	(%)		1.7
外国証券	(円)		105

* 株式は日経平均およびTOPIXにフル連動させ、株式の評価基準にあわせて算出。

* 国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第一位まで算出。

* 外国証券はドル円換算にて算出。

⑧2019年3月期の業績見通し

		2019年3月期予想	
保険料等収入	(百万円)		増加
保有契約年換算保険料	(百万円)		増加
保有契約高	(百万円)		増加

⑨社員数

		2017年3月末		2017年9月末		2018年3月末	
営業社員	(人)	5,585	(7.5%)	5,645	(5.4%)	5,826	(4.3%)
内勤社員	(人)	2,280	(8.8%)	2,359	(5.6%)	2,420	(6.1%)

* ()内は前年同期比増減率。

⑩配当の状況(数値は契約者配当準備金繰入額)

		2017年3月期		2018年3月期	
個人保険・個人年金	(百万円)	174	(3.6%)	177	(1.8%)
団体保険	(百万円)	3,904	(17.4%)	3,090	(△ 20.9%)
団体年金	(百万円)	73	(5.1%)	3	(△ 94.9%)
合計	(百万円)	4,153	(16.5%)	3,271	(△ 21.2%)

⑪銀行窓販の状況

		2017年3月期		2018年3月期	
変額年金保険	新契約件数	(件)	1 (-)	1 (0.0%)	
	金額(収入保険料)	(百万円)	0 (-)	0 (△ 55.5%)	
定額年金保険	新契約件数	(件)	7 (△ 79.4%)	- (-)	
	金額(収入保険料)	(百万円)	4 (△ 4.1%)	- (-)	

* ソニーライフ・エイゴン生命の変額年金保険は含まれておりません。

* ()内は前年同期比増減率。

* 金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載しています。

		2017年3月期		2018年3月期	
一時払終身	新契約件数	(件)	6 (△ 92.9%)	- (-)	
	金額(収入保険料)	(百万円)	34 (△ 91.6%)	- (-)	
一時払養老	新契約件数	(件)	- (-)	- (-)	
	金額(収入保険料)	(百万円)	- (-)	- (-)	

* ()内は前年同期比増減率。

* 金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載しています。

		2017年3月期		2018年3月期	
一時払商品	新契約件数	(件)	- (-)	- (-)	
	金額(収入保険料)	(百万円)	- (-)	- (-)	
平準払商品	新契約件数	(件)	424 (△ 16.9%)	264 (△ 37.7%)	
	金額(収入保険料)	(百万円)	106 (△ 27.1%)	93 (△ 12.4%)	

* ()内は前年同期比増減率。

* 金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載しています。

* 2018年3月期の新契約は、生活保障特則14付家族収入保険・米ドル建終身保険・生前給付終身保険(生活保障型)など。

その他質問項目(2018年3月期)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

		2017年3月期	2017年9月期	2018年3月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金繰入・戻入	(億円)	78	40	187

※戻入額についてはマイナスで表示